REQUERIMENTO Nº 05/2013

                                       O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o
Plenário requer o envio deste a Sua Excelência Wantuir Francisco Brasil Jacini, Secretário de
Estado de Justiça e Segurança Pública, objetivando a viabilização de recursos para
implantação de um Destacamento da Polícia Militar na Colônia Conceição neste município.

                                    Justificativa:
 			            O presente pedido já foi alvo de várias reivindicações passadas, uma vez que a
instalação de um Posto Policial na supracitada colônia dispensará um atendimento
aproximado para cinco mil cidadãos, abrangendo não somente a área desta colônia, porém as
propriedades rurais adjacentes e vários outros assentamentos localizados nas imediações,
esclarecemos que na ocorrência de qualquer fato quando é necessária à intervenção da
polícia, é preciso recorrer aos policiais do centro urbano do município, ficando a uma longa
distância, perdendo neste caso, em muitas vezes a eficácia do atendimento. Preocupados
com o bem-estar e segurança de nossos munícipes visamos o atendimento desta proposição.

                                                   Sala das Sessões em 06 de fevereiro de 2013

                                                   VEREADOR VALDECI FERREIRA DOS REIS – PSB

                                                             VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT